



## 2022年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年2月10日

上場会社名 イーレックス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9517 URL <https://www.erec.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 本名 均  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 安永 崇伸 TEL 03 (3243) 1167  
 四半期報告書提出予定日 2022年2月14日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年3月期第3四半期の連結業績 (2021年4月1日～2021年12月31日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	150,950	99.5	7,945	14.7	10,757	55.4	7,909	100.2
2021年3月期第3四半期	75,657	16.8	6,929	△3.9	6,922	1.8	3,951	8.9

(注) 包括利益 2022年3月期第3四半期 9,807百万円 (153.4%) 2021年3月期第3四半期 3,870百万円 (△38.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第3四半期	133.96	133.63
2021年3月期第3四半期	75.39	75.11

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期第3四半期	154,825	63,420	33.9	888.73
2021年3月期	127,879	54,496	34.5	747.48

(参考) 自己資本 2022年3月期第3四半期 52,505百万円 2021年3月期 44,078百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	0.00	—	18.00	18.00
2022年3月期	—	0.00	—		
2022年3月期 (予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2022年3月期の連結業績予想 (2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	158,500	11.7	11,400	△27.5	11,500	△22.6	6,500	3.4	110.23

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 当社は年次での業務管理を行っております。詳細は、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報

(3) 連結業績予想などの将来予測に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年3月期3Q	59,220,200株	2021年3月期	59,145,200株
② 期末自己株式数	2022年3月期3Q	140,751株	2021年3月期	175,715株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2022年3月期3Q	59,044,746株	2021年3月期3Q	52,416,882株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（補足説明資料について）

同日に当社ホームページ（<https://www.erec.co.jp/ir/>）に掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動) .....	7
(会計方針の変更) .....	7
(重要な後発事象) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

「経営成績に関する説明」につきましては、当社ホームページの「決算補足説明資料」をご覧ください。  
(URL <https://www.erex.co.jp/ir/news/>)

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は70,800百万円となり、前連結会計年度末に比べ15,751百万円増加いたしました。これは主に売掛金が増加したことによるものであります。固定資産は84,024百万円となり、前連結会計年度末に比べ11,194百万円増加いたしました。これは主に坂出バイオマス発電事業の開発費用精算に係る建設仮勘定の減少があったものの、同発電事業に対する追加出資、及び沖縄うるまニューエナジー株式会社の発電所の稼働に伴う機械装置及び運搬具の増加等があったことによるものであります。

この結果、総資産は154,825百万円となり、前連結会計年度末に比べ26,946百万円増加いたしました。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は37,771百万円となり、前連結会計年度末に比べ7,806百万円増加いたしました。これは主に未払法人税等が減少したものの、買掛金及びその他に含まれる預り金が増加したことによるものであります。固定負債は53,633百万円となり、前連結会計年度末に比べ10,215百万円増加いたしました。これは主に沖縄うるまニューエナジー株式会社の長期借入金が増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は91,404百万円となり、前連結会計年度末に比べ18,022百万円増加いたしました。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は63,420百万円となり、前連結会計年度末に比べ8,924百万円増加いたしました。これは主に配当金の支払による利益剰余金の減少があったものの、繰延ヘッジ損益、非支配株主持分及び親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加があったことによるものであります。

この結果、自己資本比率は33.9%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2021年5月13日の「2021年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。なお、2021年5月13日に公表した業績予想は、同資料の発表日時点において当社グループが入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	31,700	31,794
売掛金	11,646	23,474
原材料及び貯蔵品	1,440	1,987
関係会社短期貸付金	1,184	2,415
未収入金	6,744	5,111
未収消費税等	1,139	1,875
その他	1,199	4,146
貸倒引当金	△6	△5
流動資産合計	55,049	70,800
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,740	11,299
機械装置及び運搬具（純額）	32,644	48,669
土地	747	747
建設仮勘定	14,345	513
その他（純額）	106	169
有形固定資産合計	54,584	61,400
無形固定資産		
のれん	2,189	2,245
その他	1,825	1,765
無形固定資産合計	4,015	4,010
投資その他の資産		
投資有価証券	2,738	2,554
関係会社株式	2,271	2,577
繰延税金資産	1,002	1,106
長期前払費用	996	778
敷金及び保証金	2,955	4,356
デリバティブ債権	4,226	5,860
その他	285	1,730
貸倒引当金	△246	△350
投資その他の資産合計	14,229	18,613
固定資産合計	72,830	84,024
資産合計	127,879	154,825

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	9,144	15,217
短期借入金	5,400	5,400
1年内返済予定の長期借入金	5,559	6,074
未払金	3,892	4,289
未払法人税等	4,206	1,656
賞与引当金	139	74
その他	1,622	5,058
流動負債合計	29,964	37,771
固定負債		
長期借入金	36,710	46,196
退職給付に係る負債	119	190
資産除去債務	4,003	4,166
繰延税金負債	1,557	2,134
役員報酬BIP信託引当金	155	123
デリバティブ債務	614	557
その他	256	263
固定負債合計	43,417	53,633
負債合計	73,382	91,404
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	11,137	11,236
資本剰余金	10,133	10,232
利益剰余金	19,899	26,744
自己株式	△155	△124
株主資本合計	41,015	48,090
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23	△173
繰延ヘッジ損益	3,024	4,487
為替換算調整勘定	15	101
その他の包括利益累計額合計	3,062	4,415
非支配株主持分	10,418	10,915
純資産合計	54,496	63,420
負債純資産合計	127,879	154,825

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
売上高	75,657	150,950
売上原価	63,034	136,276
売上総利益	12,623	14,674
販売費及び一般管理費	5,693	6,729
営業利益	6,929	7,945
営業外収益		
受取利息	5	10
受取配当金	26	32
持分法による投資利益	329	273
為替差益	—	79
デリバティブ評価益	189	2,466
その他	20	373
営業外収益合計	572	3,234
営業外費用		
支払利息	403	369
支払手数料	34	17
為替差損	94	—
その他	47	34
営業外費用合計	579	422
経常利益	6,922	10,757
特別利益		
固定資産売却益	—	85
特別利益合計	—	85
税金等調整前四半期純利益	6,922	10,843
法人税、住民税及び事業税	1,933	2,523
法人税等調整額	△0	△121
法人税等合計	1,933	2,402
四半期純利益	4,988	8,440
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,037	531
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,951	7,909

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
四半期純利益	4,988	8,440
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	57	△196
繰延ヘッジ損益	△1,093	1,477
為替換算調整勘定	△75	66
持分法適用会社に対する持分相当額	△7	19
その他の包括利益合計	△1,118	1,366
四半期包括利益	3,870	9,807
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,842	9,262
非支配株主に係る四半期包括利益	1,028	545

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

(1) 連結の範囲の重要な変更

第2四半期連結会計期間において、イーレックス・バイオマス・マネジメント株式会社(旧社名:P.F.D株式会社)の株式を取得したため、同社を連結の範囲に含めております。

また、当第3四半期連結会計期間において、2021年12月に設立したイーレックスHT合同会社及びeREX Vietnam Co.,Ltdを新たに連結の範囲に含めております。

(2) 持分法適用の範囲の重要な変更

第2四半期連結会計期間において、鼎龍能源科技股份有限公司の株式を取得したため、同社を持分法適用の範囲に含めております。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月30日。以下、「収益認識会計基準」という。)及び「収益認識に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第30号 2021年3月26日)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、再生可能エネルギー発電促進賦課金を売上高から控除するとともに、同額の再エネ特措法納付金を売上原価から控除しております。

収益認識会計基準の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は12,833百万円減少し、売上原価は12,833百万円減少しておりますが、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益の増減はありません。また、利益剰余金の当期首残高への影響はありません。

なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法により組替えを行っておりません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下、「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用しております。

この変更による当第3四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。